
  

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY (IDS):
PROVÁZANOST S OSTATNÍMI DRUHY

DOPRAVY V EU

24.11.2015

Univerzita Pardubice 

Ing. Ivo Novotný
ivo.novotny@seznam.cz



  

Stav dopravy - dříve



  

Integrovaný Dopravní Systém

 Začarovaný kruh – jak z něho ven?

Integrace všech druhů veřejné dopravy do 
jednotného systému.

Méně peněz

Zvýšit jízdné
Omezit provoz

Úbytek cestujících



  

IDS – cíle

 „Růst“ počtu cestujících
 Efektivita finančních prostředků
 Stabilita systému VHD
 Udržitelná doprava



  

Vývoj IDS

 Původně 60. léta Hamburg
 PID 1993
 IDS JMK, IREDO 2003

 Funkční 

   schéma:

Objednatel

DopravciCestující

Koordinátor



  

IDS v ČR

Zdroj: www.caovd.cz



  

IDS v okolí

Zdroj:http://commons.wikimedia.org/



  

IDS – základní prostředky

 Provozní integrace
 Tarif a přepravní podmínky
 Stavební integrace
 Technická integrace
 Koordinátor a financování
 Marketing a informace 
 Standardy kvality a výběrová řízení



  

Provozní integrace
 Linkové vedení (interval x směrová nabídka)

 Návaznosti a proklady
 (Integrální) taktový grafikon

Zdroj: www.ropid.cz



  

Hierarchizace systému

 Každý subsystém má své definované místo, 
na které je dimenzován a které „umí nejlépe“

 Páteř = kolejová doprava
 Omezování souběhů

 Přestupní uzly
– Různé úrovně dopravy
– Integrovaná doprava



  

Druhy dopravních prostředků

 Páteřní trasy – kolejové
– Železnice
– Metro  
– Tramvaj 

 Doplňková obsluha 
– Trolejbusy
– Autobusy
– Přívozy a lanovky



  

Cesta s přestupy Škvorec - Lochkov

VLAKMETRO

TRAM

BUS

REGIONÁLNÍ 
BUS



  

Cesta s přestupy Škvorec – Lochkov 2 

VLAK

BUS

REGIONÁLNÍ 
BUS



  

Tarifní integrace

 Jedna cesta = jedna jízdenka
 Přestupní tarif
 Platný a shodný ve všech dopravních 

prostředcích
 Jednotlivé i předplatní jízdné

 Dilema: Jednoduchost x spravedlnost 



  

Tarif - IREDO

 za 160 Kč - pro jednotlivce libovolného věku *

 za 280 Kč - pro dvojici libovolného věku + maximálně 3 
děti do 15 let (místo dítěte je též možno vzít psa) *

 za 400 Kč - pro 4 osoby libovolného věku

 za 80 Kč – pro dítě

 další možnosti: pes (30 Kč), zavazadlo v autobusech (10 
Kč), kolo v cyklobusech (30 Kč)



  

Tarif ČD – relační slevy

 Praha – Pardubice: 95 Kč (104 km)

 Praha – Hradec Králové: 95 Kč (116 km)

 Praha – Hradec Králové (přes Pardubice): 95 Kč (126 km)

 Kolik bude stát jízdenka Praha – Stéblová?



  

Tarif ČD – relační slevy

 Praha – Pardubice: 95 Kč (104 km)

 Praha – Hradec Králové: 95 Kč (116 km)

 Praha – Hradec Králové (přes Pardubice): 95 Kč (126 km)

 Kolik bude stát jízdenka Praha – Stéblová?



  

Přestupy mezi různými dopravními 
úrovněmi

 MHD x regionální x dálková
 Nelze se vyhnout (v rámci integrace se 

částečně stírají rozdíly mezi MHD a regionální)

 Obvykle velká nádraží 
(ÚAN, Hlavní nádraží)



  

Přestupy v rámci integrované dopravy

 Městské centrální
– Vše se potká v centru (menší města)

 Městské periferní
– Radiální i tangenciální linky 

(větší města)

 Regionální
– Mimo města bus-vlak nebo bus-bus



  

Kvíz pro investice v dopravě

 Za hodně peněz

a) Hodně muziky

b) Málo muziky



  

Kvíz pro investice v dopravě

 Za hodně peněz

a) Hodně muziky

b) Málo muziky

Jak kdy... 
Chce to přemýšlet a nebát se!



  

Stavební pohled

 Shodné x různé dopravní prostředky
– Ideální hrana-hrana

 Horizontální x vertikální

 Úrovňový x mimoúrovňový přístup

 Viditelnost, srozumitelnost a informace



  

Přestupní uzly – vlivy na návrh
 Druh a dispozice nástupišť

• Peronizace

• Peronizace s vnějším a ostrovním nástupištěm

• Poloostrovní nástupiště

• Atypické sestavy

 Charakteristika a délka přestupu

• Délka přestupní cesty

• Překonávané ztracené spády

• Propustnost cesty

 Přednádraží a jeho prostorové možnosti



  

Přestupní uzly - příklady
 Subjektivní dělení:

– Lepší

– Horší

Chybami se člověk sice učí, ale z dobrého 

příkladu se můžeme poučit dřív...



  

Příklady – vlaky a návazná doprava



  

Příklady – vlaky a návazná doprava



  

Příklady – vlaky a návazná doprava



  

Příklady – vlaky a návazná doprava



  

Vlaky 
a návazná 
doprava

Zdroj: maps.google.cz



  

Vlaky 
a návazná 
doprava

Zdroj:http://swiss-transport.cz
Dornach-Arlesheim u Basileje

Zdroj:http://swiss-transport.cz
Bern

http://swiss-transport.cz/
http://swiss-transport.cz/


  

Vlaky 
a návazná 
doprava

Zdroj: maps.google.cz

Zdroj: FD ČVUT



  

Vlaky a návazná doprava
Zdroj: FD ČVUT



  

Vlaky a návazná doprava

Zdroj: maps.google.cz

Zdroj: maps.google.cz



  

Psychologické 
překážky

Zdroj: www.metroweb.cz

Místo zábradlí 

použít sedátka



  

Vlaky 
a návazná 
doprava

Zdroj: www.praha-kladno.cz

Zdroj: www.praha-kladno.cz



  

Příklady – přestupy metro



  

Hamburk
metro



  

Příklady – vlaky a MHD



  

Příklady – tramvaje a autobusy



  

Příklady – tramvaje a autobusy

Zdroj: maps.google.cz



  

Příklady – tramvaje a autobusy



  

Příklady – tramvaje a autobusy

Zdroj: maps.google.cz



  

Děkuji za pozornost
Zdroje informací

 www.ropid.cz, www.idsjmk.cz, www.caovd.cz

 ids.zastavka.net

 www.swiss-transport.cz 

 Konfigurace přestupních uzlů z pohledu časové ztráty 
cestujících (www.perner.cz/Seminare/Ids_2013_zaver/Konfigurace.ppt)

 mapové zdroje mapy.cz a maps.google.cz



  

Nejčastější problémy
 Chybí komplexní pohled

– Rekonstrukce jen jednoho segmentu přestupního uzlu

 Nedostatečný důraz na celkový přínos

 Opakování zažitých modelů

 Nízká provázanost mezi funkčností a estetickým 
dojmem (oboustranně)

 Nízká provázanost s návaznou dopravou IDS

 Špatná koordinace s budoucím stavem IDS

 Chybí vůle / nikdy se to tak nedělalo


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44

